§ 2.—Los tutores nombrados en un testamento, que se consideraba roto, cesaron en la administración de la tutela, y por el Presidente se le nombró otro tutor al pupilo; mas se les mandó también á los que habían sido nombrados tutores en el testamento, que administraran la tutela juntamente con el que nombrado por el Presidente había comenzado á administrarla; se preguntó, ¿la responsabilidad del tiempo anterior de la administración corresponderá á los nombrados en el testamento desde que se abrió el testamento, ó desde que se les mandó? Respondió, que á estos de quienes se trata no les corresponde ninguna responsabilidad del tiempo anterior.

§ 3.—Habiendo uno instituido heredero á un pupilo legó dos mil monedas de oro á su hija desheredada, y para ambos nombró los mismos tutores;

(1) se, inserta la *Vulg.*

(2) quod, es considerada palabra superflua.

(3) ex sortis (en lugar de exortis), la *Vulg.*

(4) si (en lugar de sed) foenori dare quum potuisset, non neglexisset, *Hal.*

(5) ad testamento datos (*omitiendo después ad eos*), *Ha*

(6) antecedentis temporis, *omitentes Hal. Vulg.*

quo duo millia potuerunt a substantia hereditatis in nomina collocare, et (1) neglexerint, usurarum nomine pupillae tutelae iudicio teneantur? Respondit, teneri.

§ 4.—Quaesitum est, an usurae pupillaris pecuniae, quas tutores debuerunt, quum ad curatorem transferuntur, in sortem computantur, et universae summae usuras debere curatores incipient? Respondit, omnis pecuniae, quae ad curatores transit, parem causam esse, quia omnis sors efficitur.

59. [58. H. 60. V.] IDEM libro XXVI. *Digestorum*.—Quum hereditas patris aere alieno gravaretur, et res in eo statu videretur, ut pupilla ab hereditate paterna abstineretur (2), unus ex tutoribus cum plerisque creditoribus ita decidit, ut certa crediti porzione contenti essent, acciperentque; idem curatores iam viripotenti accepti cum plerisque creditoribus deciderunt; quaesitum est, an, si aliquis tutorum creditor patris pupillae solidam pecuniam expensam sibi ex re pupillae cum usuris fecerit, revocari a curatoribus pupillae ad portiones eas possit, quas ceteri quoque creditores acceperunt? Respondit, eum tutorem, qui ceteros ad portionem vocaret, eadem parte contentum esse debere.

60. [59. H. 61. V.] POMPONIUS libro VIII. *Epistolarum*.—Si tutoris heres exsecutus est, quae tutor inchoavit, tutelae etiam eo nomine tenetur.

61. [60. H. 62. V.] IDEM libro XX. *Epistolarum* (3).—Apud Aristonem ita scriptum est: quod culpa tutoris pupillus ex hereditate desiit possidere, eius aestimatio in petitione hereditatis sine ulla dubitatione fieri debebit, ita, si pupillo de hereditate cautum sit; cautum autem esse videtur, etiam si tutor erit idoneus, a quo servari possit id, quod pupillus ex litis aestimatione subierit. Sed si tutor solvendo non est, videndum erit, utrum calamitas pupilli, an detrimentum petitoris esse debeat; perindeque haberi debet, ac si res fortuito casu interiisset, similiter atque ipse pupillus expers culpae quid ex hereditate diminisset, corrupisset, perdidisset. De possessore quoque furioso quaeri potest, si quid ne in rerum natura esset, per furorem eius accidisset; tu quid putas? Pomponius: puto, eum vere (4) dicere. Sed quare cunctatus es, si solvendo non sit tutor, cuius damnum esse debeat, quum alioquin elegantius dicere (5) poterit, actiones duntaxat, quas haberet cum tute pupillus, venditori (6) hereditatis praestandas esse—sicuti heres vel bonorum possessor, si nihil culpa eius factum sit, veluti si fundo hereditario vi deiectus sit, aut servus hereditarius vulneratus ab aliquo sit sine culpa possessoris, nihil plus, quam actiones, quas eo nomine habet, praestare debeat—? Idem dicendum est, et si per curatorem furiosi culpa vel dolo quid amissum fuerit, quemadmodum si quid stipulatus tutor vel curator fuisse, aut vendidisset rem hereditariam; impune autem puto admitten-